
 

 

 

 

 

  

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                                     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

      Comune di                    Comune di                   Comune di                                                                                                                                                              
    Borgolavezzaro                  Tornaco                     Vespolate 

                                                                                    
DELIBERAZIONE N. 03/2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON I CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE 
PER PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 15 del mese di GENNAIO alle ore 15.30 presso la Sala Consiliare 

del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 

sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

TOTALE                3      0 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott. sa Annalisa Achilli, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO che l'Unione dei Comuni Terre d'Acque, in qualità di titolare, a seguito di trasferimento, di tutte 

le funzioni fondamentali di competenza dei Comuni aderenti, compreso il servizio socio-assistenziale, deve 

ricevere, così come disciplinato dal D.M. 25/05/2001, n. 337, le domande relative alla concessione delle 

prestazioni sociali agevolate quali:  

➢ Assegno per il nucleo familiare con tre figli minori, 

➢ Assegno di maternità, 

➢ Bonus tariffa sociale (luce/gas),  

➢ Prestazioni sociali agevolate di altra natura; 

➢ REI 

 

CONSIDERATO CHE: 

 gli artt. 65 e 66 della Legge 23/12/1998, n. 448 prevedono la concessione di un "assegno per il nucleo 

familiare" e di un "assegno di maternità" da richiedere al Comune di residenza, secondo le modalità 

previste dal D.M. 25/05/2001, n. 337; 

 il D.M. del 28/12/2007 ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura di energia elettrica in favore dei clienti 

domestici in condizioni di disagio economico od in gravi condizioni di salute; 

 il D.L. n. 248/2007 ha previsto l'estensione del diritto alla compensazione della spesa al settore del gas 

naturale; 

 Il Reddito di Inclusione (REI) è una misura di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale introdotta dal 

decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, emanato in attuazione della legge-delega 15 marzo 2017 

con decorrenza dal 1° gennaio 2018 

 il D.M. del 28/12/2007 ha stabilito, ai fini dell'individuazione dei clienti in condizioni di effettivo disagio 

economico, di utilizzare l'Indicatore di Situazione Economica Equivalente, ISEE, previsto dal decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 109 ed ha previsto che il cittadino deve presentare la richiesta di accesso 

al beneficio al Comune di residenza; 

 i Comuni, ai sensi dell'art. 3, co. 2, D.P.C.M. 18/05/2001 e dell'art. 15, co. 4, D.M. 21/12/2000, n. 452 al 

fine di fornire al richiedente l'assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione 

sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni con i 

centri di assistenza fiscale; 

 l'INPS ha stipulato apposite convenzioni con i CAF per affidare a questi ultimi, in base a quanto previsto 

dal D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 109, modificato dal D. Lgs. 3 maggio 2000, n.130, e dall'art. 3, comma 2, 

DPCM 18 maggio 2001, la raccolta e l'invio tramite trasmissione telematica delle dichiarazioni raccolte 

dall'istituto, la conseguente consegna all'utente del calcolo e dell'attestazione INPS relativa all'indicatore 

della situazione economica equivalente; 

 



 

 

 i suddetti CAF, in base al D. Lgs. 9 luglio 1997, n.241, modificato dal D. Lgs. 28 dicembre1998, n.490, 

sono stati autorizzati dal Ministero delle Finanze a svolgere l'attività di assistenza fiscale e sono stati 

iscritti all'Albo dei Centri di assistenza fiscale; 

 in base all'art. 11 del D.M. 31 maggio 1999, n.164, per lo svolgimento dell'attività di assistenza fiscale il 

CAF può avvalersi di una società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza assoluta 

dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno costituito i CAF; 

 i succitati CAF, sulla base delle norme sopra indicate, svolgono l'attività relativa alla compilazione dei 

modelli ISEE e alla loro trasmissione all'INPS e, attraverso apposite convenzioni, dichiarano il loro 

interesse ad effettuare i servizi che fanno oggetto della presente deliberazione; 

 

PRECISATO ancora che il D. Lgs. 31 marzo 1998, n.190, modificato dal D. Lgs. 3 maggio 2000, n. 130 

 ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono 

prestazioni sociali agevolate ovvero servizi sociali o assistenziali non destinati alle generalità dei soggetti 

o comunque collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche; 

 ha stabilito che ciascun ente erogatore di prestazioni sociali agevolate per la raccolta delle informazioni 

della situazione economica del nucleo familiare del richiedente deve utilizzare la dichiarazione sostitutiva 

unica, di validità annuale e per l'eventuale definizione di condizioni agevolate di accesso ai servizi, 

l'indicatore della situazione economica equivalente calcolato dall'INPS, ai sensi del decreto sopra citato; 

 ha disposto che la dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai comuni o ai centri di assistenza fiscale, 

previsti dal D. Lgs. 9 luglio 1997, n.241, come modificato dal D. Lgs. 28 dicembre 1998, n.490, o 

direttamente all'amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima presentazione o alla sede 

dell'INPS competente per il territorio; 

 

VISTA la Delibera di giunta unionale n. 02/2016 del 20.01.2016 “Approvazione convenzioni con i centri di 

assistenza fiscale per prestazioni sociali agevolate e bonus tariffa sociale. Atto di indirizzo”; 

 

RITENUTO di provvedere al rinnovo della convenzione con il CAF UIL, scaduta in data 31.12.2017, allo 

scopo di erogare al cittadino un servizio puntuale, diversificato, duraturo, agevole e fruibile, se pur con 

modalità differenti, sull'intero territorio unionale e di stabilire quale periodo di validità il periodo dal 01.01.2018 

al 31.12.2018; 

 

ACCERTATO che il servizio di assistenza verrà fornito dai sopra indicati centri di assistenza indistintamente 

a tutti i cittadini residenti nei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate e che i costi derivanti dalle 

prestazioni fornite sarà integralmente a carico del bilancio dell'Unione; 

VISTI: 

 tutte le norme in premessa richiamate; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 

 lo Statuto dell'Unione; 

 il Regolamento unionale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 



 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, 

n.267. 

Borgolavezzaro, lì ________________             Il Responsabile del Servizio  

                                   (Dott. Carlo Carrera) 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, 

n.267. 

Borgolavezzaro, lì ________________                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                (Dott. ssa Enrica Dorisi) 

Tutto ciò premesso,  

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui agli 

artt.49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs n.267/2000; 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000, in merito 

alla regolarità tecnico-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

DE LI B E RA 

 dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di procedere al rinnovo della convenzione con il Caf elencato in premessa, presente ed operante, con 

modalità diversificate, sul territorio unionale; 

 di prescrivere che la convenzioni in parola, per le quali verrà autorizzata una delega completa a favore 

del Caf, avrà durata annuale dal 01.01.2018 al 31.12.2018 per il Caf UIL; 

 di demandare al responsabile del servizio l'attuazione della presente deliberazione attraverso la 

sottoscrizione della convenzione con il Caf UIL e l'assunzione di idoneo impegno di spesa ad avvenuta 

approvazione del bilancio a valere sull’annualità interessata; 

 di provvedere alla trasmissione di copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario affinché 

preveda idonea copertura in fase di predisposizione del bilancio di previsione / pluriennale  di comunicare 

in elenco la presente deliberazione ai Consiglieri dell'Unione, ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.;  di disporre, con separata e unanime votazione, l'immediata eseguibilità della presente 

deliberazione, ai sensi art. 134, co.4, D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

      IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

F. to Dott. sa Annalisa Achilli                                                       F. to Dott. Carlo Carrera 

COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi            , giorno di pubblicazione, 

ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque.                                                                      

                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                 F. to Dott. Carlo Carrera 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 Lì  ________________                                

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    

                                                                                                   F. to Dott. Carlo Carrera 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì   ______________      

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                     F.to   Dott. Carlo Carrera 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 

 

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                       

Lì,        

                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                  F. to Dott. Carlo Carrera                                                                         


